
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 с. АЛЕКСАНДРОВСКОЕ»  

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

07.06.2023 г.                                                                                                                       № 207/02-03  

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России 

от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность», на основании решения педагогического совета 

(протокол от 06.04.2023 года  №11) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

1.1.Учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных 

к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые МАОУ 

СОШ №1 с. Александровское использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение № 1); 

1.2.Учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, которые МАОУ СОШ №1 с. 

Александровское использует при реализации основных образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (приложение № 2); 

1.3.Учебников и учебных пособий в соответствии с утвержденным федеральным перечнем 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, которые МАОУ СОШ №1 с. Александровское использует при реализации 

адаптированных основных образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования (приложение № 3). 

2. Библиотекарю Синельниковой Н.Б.: 

2.1.обеспечить потребность в учебниках и учебных пособиях согласно Приложениям № 1-3 к 

настоящему приказу; 

2.2. своевременно сформировать заявку на поставку учебников и учебных пособий на основании 

потребности на 2023-2024 учебный год в срок до 03 мая 2023 года; 

5.3. организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 30.08.2023 года. 

3. Администратору школьного сайта Лёвиной Н.А. разместить данный приказ на официальном 

сайте в разделе «Образование». 

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор                                  Е.А.Цолко 

С приказом ознакомлены: 

Самсонова Т.А. Серякова Т.Н. Левина Н.А. 

Монакова М.В. Синельникова Н.Б. 

 



 

Приложение 1 к приказу от 07.06.2023 № 207 

«Об утверждении списка учебников и учебных 

 пособий на 2023-2024 учебный год» 

Список учебников, которые МАОУ СОШ №1 с. Александровское использует при реализации 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, на 2023-2024 учебный год 

 

Предметы  

 

Класс  

 

Наименование общеобразовательной 

программы 

 

 

Нормати

вный 

срок 

освоени

я  

(в часах) 

 

Учебники  

(с указанием авторов, издательства, 

года издания, данных грифования) 

НОО 

Математика 1А 

1Б 

  

Примерная рабочая программа по предмету 

«Математика» 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 15 сентября 2022 г. 

№ 6/22 

132 М.И. Моро. Математика, 1кл. в 2-х 

ч., 15-е изд., перераб. -  М.: 

Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

 

Математика 2А  

2Б 

2В  

Примерная рабочая программа по предмету 

«Математика» 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 15 сентября 

2022 г. № 6/22 

136 М.И.Моро. Математика, 2 кл. в 2-х ч. 

М.: Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Математика 3А 

3Б 

3В 

  

Примерная рабочая программа по предмету 

«Математика» 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 15 сентября 

2022 г. № 6/22 

136 М.И.Моро. Математика, 3 кл. в 2-х 

ч., М.: Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Математика 

 

4А 

4Б 

4В 

Примерная рабочая программа по предмету 

«Математика» 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 15 сентября 

2022 г. № 6/22 

136 М.И.Моро. Математика, 4 кл. в 2-х 

ч., М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Русский язык 

(модуль 

«обучение 

грамоте - 

письмо») 

1А 

1Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык" 

(предметная область «Русский язык и 

литературное чтение») Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022 № 992.  

115 В.Г. Горецкий. Азбука, 1 класс в 2х 

ч., 16-е изд., перераб. -  М.: 

Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Русский язык 1А 

1Б 

  

   

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык" 

(предметная область «Русский язык и 

литературное чтение») Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022 № 992.  

50 В. П. Канакина. Русский язык, 1 кл. 

15-е изд., перераб. - М.: 

Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

 

Русский язык 2А 

2Б 

2В 

Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Русский язык" (предметная 

область «Русский язык и литературное 

чтение») Утверждена приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 № 992.  

170 В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Русский язык, 2 кл. в 2-х ч., М: 

Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Русский язык 3А 

3Б 

3В  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык" 

(предметная область «Русский язык и 

литературное чтение») Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022 № 992.  

170 В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Русский язык, 3 кл. в 2-х ч. М: 

Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Русский язык 4А 

4Б 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык" 

170 В.П. Канакина, В.Г. Горецкий. 

Русский язык, 4 кл. в 2-х ч. М: 



4В  (предметная область «Русский язык и 

литературное чтение») Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022 № 992.  

Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Литературное 

чтение 

1А 

1Б 

  

  

Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Литературное чтение» 

(предметная область «Русский язык и 

литературное чтение») Утверждена приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 № 992 

40 Л.Ф.Климанова. Литературное 

чтение, 1кл. в 2-х ч., 16-е изд., 

перераб. - М.: Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

 

Литературное 

чтение 

2А 

2Б 

2В   

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Литературное чтение» 

(предметная область «Русский язык и 

литературное чтение») Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022 № 992 

136 Л.Ф.Климанова. Литературное 

чтение, 2кл. в 2-х ч. М.: 

Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Литературное 

чтение 

3А 

3Б 

3В 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Литературное чтение» 

(предметная область «Русский язык и 

литературное чтение») Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022 № 992 

136 Л.Ф.Климанова. Литературное 

чтение, 3 кл. в 2-х ч. М.: 

Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Литературное 

чтение 

4А 

4Б 

4В  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Литературное чтение» 

(предметная область «Русский язык и 

литературное чтение») Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 16.11.2022 № 992 

136 Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова. Литературное чтение, 4 

кл. в 2-х ч. М: Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Окружающий мир 1А 

1Б 

  

  

Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Окружающий мир» (предметная 

область «Обществознание и 

естествознание») Утверждена приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 № 992  

66 А.А.Плешаков. Окружающий мир, 1 

кл. в 2-х ч., 16-е изд., перераб. -  М.: 

Просвещение, 2023 

Рекомендовано Министерством 

просвещения РФ 

Окружающий мир 2А 

2Б 

2В 

Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Окружающий мир» (предметная 

область «Обществознание и 

естествознание») Утверждена приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 № 992 

68 А.А.Плешаков. Окружающий мир, 2 

кл. в 2-х ч. М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Окружающий мир 3А 

3Б 

3В  

Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Окружающий мир» (предметная 

область «Обществознание и 

естествознание») Утверждена приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 № 992 

68 А.А. Плешаков. Окружающий мир, 3 

кл. в 2-х ч. М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Окружающий мир 4А 

4Б 

4В  

Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Окружающий мир» (предметная 

область «Обществознание и 

естествознание») Утверждена приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 № 992 

68 А.А.Плешаков. Окружающий мир, 4 

кл. в 2-х ч. М.: Просвещение, 2019 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Иностранный 

язык 

2А 

2Б 

2В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Иностранный язык» 

(английский). Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

68 Н.И. Быкова. Английский язык. 2 кл. 

в 2-х ч., М: Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Иностранный 

язык 

3А 

3Б  

3В 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Иностранный язык» 

(английский). Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

68 Н.И Быкова. Английский язык. 3 кл., 

М: Просвещение, 2016 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Иностранный 

язык 

4А 

4Б 

4В  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Иностранный язык» 

(английский). Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

68 Н.И.Быкова. Английский язык. 4 кл., 

М: Просвещение, 2017 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 



объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

Музыка 1А 

1Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Музыка».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

33 Е.Д. Критская. Музыка, 1 кл., М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Музыка 2А 

2Б 

2В   

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Музыка».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 Е.Д. Критская. Музыка, 2 кл., М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Музыка 3А 

3Б 

  

3В 

«Школа России» 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Музыка».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 Е.Д. Критская. Музыка, 3 кл., М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Музыка 4А 

4Б 

4В  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Музыка».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 Е.Д. Критская. Музыка, 4 кл., М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Физическая 

культура 

1А 

1Б 

  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

82 В.И. Лях. Физическая культура, 1 кл. 

М.: Просвещение, 2014 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Физическая 

культура 

2А 

2Б 

2В  

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68 В.И. Лях. Физическая культура, 2 кл. 

М.: Просвещение, 2014 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Физическая 

культура 

3А 

3Б 

3В  

  

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68 В.И. Лях. Физическая культура, 3 кл. 

М.: Просвещение, 2014 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Физическая 

культура 

4А 

4Б 

4В  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68 В.И. Лях. Физическая культура, 4 кл. 

М.: Просвещение, 2014 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Технология 1А 

1Б  

  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Технология».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

33 Е.А. Лутцева. Технология, 1кл, М: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

 

Технология 2А 

2Б 

2В 

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Технология».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 А. Лутцева. Технология, 2кл, М: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

Технология 3А 

3Б 

3В  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Технология».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

34 А. Лутцева. Технология, 3кл, М: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 



2021 г. № 3/21 

Технология 4А 

4Б 

4в  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Технология».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 А. Лутцева. Технология, 4кл, М: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

ИЗО 1А 

1Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Изобразительное 

искусство».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

33 Л.А. Неменская. Изобразительное 

искусство. Искусство и ты. 1 кл., М: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

ИЗО 2А 

2Б 

2В 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Изобразительное 

искусство».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 Л.А. Неменская, Н.А. Горяева, А.С. 

Питерских и др. Изобразительное 

искусство. Искусство вокруг нас. 2 

класс, М.: Просвещение, 2021  

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

ИЗО 3А 

3Б 

3В   

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Изобразительное 

искусство».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 Л.А. Неменская, Н.А. Горяева, А.С. 

Питерских и др. Изобразительное 

искусство. Искусство вокруг нас. 3 

класс, М.: Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

ИЗО 4А 

4Б 

4В  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Изобразительное 

искусство».  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 Л.А. Неменская, Н.А. Горяева, А.С. 

Питерских и др. Изобразительное 

искусство. Искусство вокруг нас. 4 

класс, М.: Просвещение, 2021  

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

ОРКиСЭ. Модуль 

«Основы 

православной 

культуры». 

4А 

4Б 

4В  

  

Примерная рабочая программа по 

предметной области (учебному предмету) 

«Основы религиозных культур и светской 

этики». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 18 марта 2022 г. 

№ 1/22 

34 Кураев. Основы православной 

культуры, 4кл., М: Просвещение, 

2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

ОРКиСЭ. Модуль 

«Основы 

религиозных 

культур народов 

России».  

4А 

4Б 

4В 

  

Примерная рабочая программа по 

предметной области (учебному предмету) 

«Основы религиозных культур и светской 

этики». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 18 марта 2022 г. 

№ 1/22 

34 Беглов А. Л. Основы мировых 

религиозных культур, 4кл. - М: 

Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

ОРКиСЭ. Модуль 

«Основы светской 

этики». 

4А 

4Б 

4В 

  

Примерная рабочая программа по 

предметной области (учебному предмету) 

«Основы религиозных культур и светской 

этики». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 18 марта 2022 г. 

№ 1/22 

34 Шемшурина А.И.  Основы светской 

этики, 4 кл. –М: Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

ООО 



Русский язык 5А 

5Б 

  

  

 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык". 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

170ч. Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. 

А. Тростенцова и др.Русский язык. 5 

класс: учебник в 2-х ч.. – 5-е изд., 

перераб. – М.: Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Русский язык  6А 

6Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык". 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

204ч.  Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, 

Л. А. Тростенцова и др.Русский 

язык. 6 класс: учебник в 2-х ч.. – 5-е 

изд., перераб. – М.: Просвещение, 

2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Русский язык 7А 

7Б 

7В  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык". 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

136ч.  Разумовская М. М., Львова С. И., 

Капинос В. И. и др. 

Русский язык. 7 кл. М.: Дрофа, 2016  

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Русский язык 8А 

8Б 

8В  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык». 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

102ч.  Разумовская М. М., Львова С. И., 

Капинос В. И. и др. 

Русский язык. 8 кл. М.: Дрофа, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Русский язык  9А 

9Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Русский язык». 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

102ч.  Разумовская М. М., Львова С. И., 

Капинос В. И. и др. 

Русский язык. 9 кл. М.: Дрофа, 2019 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Литература 5А 

5Б 

  

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература". 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

102ч. Коровина В. Я., Журавлёв В. П., 

Коровин В. И. 

Литература. 5 кл.: Учебник в 2-х ч.- 

М.: Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Литература 6А 

6Б 

  

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература". 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

102 ч. Полухина В. П., Коровина В. Я. 

Литература. 6 кл.: Учебник в 2-х ч.- 

М.: Просвещение, 2022 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Литература 7А 

7Б 

7В 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература". 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

102ч.  Коровина В. Я., Журавлёв В. П., 

Коровин В. И. 

Литература. 7 кл.: Учебник в 2-х ч.- 

13-е изд., перераб. - М.: 

Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

 

Литература 8А 

8Б 

8В  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература". 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

68ч. Меркин Г. С. 

 Литература. 8 кл.: Учебник в 2-х ч.. 

– М.: Русское слово, 2017 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Литература 9А 

9Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Литература". 

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

102ч.  Меркин Г. С. 

 Литература. 9 кл.: Учебник в 2-х ч.. 

– М.: Русское слово, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Английский 5А Примерная рабочая программа основного 102ч. Ваулина Ю. Е. 



язык  5Б 

  

  

общего образования «Иностранный язык» 

(английский). Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

Английский язык. 5 кл. - М.: 

Просвещение, 2012. - (Английский в 

фокусе) 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ  

Английский 

язык  

6А 

6Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Иностранный язык» 

(английский). Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

102 ч.  Ваулина Ю. Е. 

Английский язык. 6 кл. - М.: 

Просвещение, 2014 (Английский в 

фокусе) 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Английский 

язык  

7А 

7Б 

7В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Иностранный язык» 

(английский). Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

102 ч.  Ваулина Ю. Е.    

Английский язык. 7 кл. - М.: 

Просвещение, 2015 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Английский 

язык  

8А 

8Б 

8В 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Иностранный язык» 

(английский). Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

102 ч.  Ваулина Ю. Е. 

Английский язык  8 кл. - М.: 

Просвещение, 2016 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Английский 

язык  

9А 

9Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Иностранный язык» 

(английский). Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

102 ч.  Ваулина Ю. Е. 

Английский язык  8 кл. - М.: 

Просвещение, 2017 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Математика  5А 

5Б 

  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

170ч. Виленкин Н. Я. И др. 

Математика. 5 класс в 2-х ч. – 3-е 

изд., перераб. – М.: Просвещение, 

2023. 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Математика  6А 

6Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

187 ч.   Виленкин Н. Я. И др. 

Математика. 6 класс в 2-х ч. – 3-е 

изд., перераб. – М.: Просвещение, 

2023. 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Алгебра  7А 

7Б 

7В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

              

102 ч.   

 Мерзляк А. Г. 

Алгебра. 7 кл.. – М.: Вентана-Граф, 

2017 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Алгебра  8А 

8Б 

8В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

  102 ч.    

Мерзляк А. Г. 

Алгебра.8 кл.. – М.: Вентана-Граф, 

2018 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Алгебра  9А 

9Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

102ч.   Мерзляк А. Г. 

Алгебра.9 кл.. – М.: Вентана-Граф, 

2022 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Геометрия  7А 

7Б 

7В 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68 ч.  Геометрия. 7-9 кл: учебник для 

общеобразовательных учреждений/ 

Л. С. Атанасян. - М.: Просвещение, 

2020 

Рекомендовано МОРФ 

 

Геометрия  8А 

8Б 

8В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

68 ч.    

Геометрия. 7-9 кл: учебник для 

общеобразовательных учреждений/ 



методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

Л. С. Атанасян. - М.: Просвещение, 

2020 

Рекомендовано МОРФ 

 

Геометрия  9А 

9Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68 ч.  Геометрия. 7-9 кл: учебник для 

общеобразовательных учреждений/ 

Л. С. Атанасян. - М.: Просвещение, 

2020 

Рекомендовано МОРФ 

Вероятность и 

статистика 

7А 

7Б 

7В 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 ч. Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы в 2-х ч. – М.: 

Просвещение,2023. 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Вероятность и 

статистика 

8А 

8Б 

8В 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 ч. Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы в 2-х ч. – М.: 

Просвещение,2023. 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Вероятность и 

статистика 

9А 

9Б 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Математика». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 ч. Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы в 2-х ч. – М.: 

Просвещение,2023. 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

История    5А 

5Б   

  

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "История". Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

68 ч. 

 

 Вигасин А. А. 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 класс. – 

14-е изд., перераб. – М.: 

Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

История  6А 

6Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "История".  Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

68 ч.   Арсентьев Н. М. 

История России. 6 класс: учебник в 

2-х частях. – М.: Просвещение, 2016 

Рекомендовано МОРФ 

 Агибалов Е. В. 

История средних веков. 6 класс. – 

М.: Просвещение,2016 

Рекомендовано МОРФ 

История  7А 

7Б 

7В  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "История".  Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

68 ч.    Арсентьев Н. М. 

История России. 7 класс: учебник в 

2-х частях. – М.: Просвещение, 2015 

Рекомендовано МОРФ 

 

 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М.; под ред. 

Искандерова А. А. 

Всеобщая история. История нового 

времени 7 класс. – М.: Просвещение, 

2021 

Рекомендовано МОРФ 

История   8А 

8Б 

8В  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "История".  Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

68ч.   Арсентьев Н. М. 

История России. 8 класс: учебник в 

2-х частях. – М.: Просвещение, 2016 

Рекомендовано МОРФ 

Юдовская А. Я. 

Всеобщая история. История нового 

времени   8 класс. – М.: 

Просвещение, 2022 

Рекомендовано МОРФ 

История   9А Федеральная рабочая программа по 68 ч.  Арсентьев Н. М. 



9Б 

  

учебному предмету "История".  Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

История России. 9 класс: учебник в 

2-х частях. – М.: Просвещение, 2017 

Рекомендовано МОРФ 

Юдовская А. Я. 

Всеобщая история. История нового 

времени. 9 класс. – М.: 

Просвещение, 2022 

Рекомендовано МОРФ  

Обществознание 6А 

6Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Обществознание".  

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

34ч.  Обществоведение.  6 кл. ред. 

Боголюбов Л.Н., - М: Просвещение, 

2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Обществознание  

   

7А 

7Б 

7В 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Обществознание".  

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

34ч.  Обществознание.  7 кл. ред. 

Боголюбов Л.Н., - М: Просвещение, 

2015 

Рекомендовано МОРФ 

Обществознание  

   

8А 

8Б 

8В 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Обществознание".  

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

34ч.  Обществознание. 8 кл. ред. Л. Н. 

Боголюбов. - М.: Просвещение, 2018 

Рекомендовано МОРФ 

Обществознание  

   

9А 

9Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Обществознание".  

Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

34ч. Обществознание. 9 кл. ред. Л. Н. 

Боголюбов. - М.: Просвещение, 2019 

Рекомендовано МОРФ 

География 5А 

5Б 

  

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "География".  

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

34 ч. Алексеев А. И. и др. 

География. 5-6 классы. – 12-е изд., 

перераб. – М.: Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

География  6А 

6Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "География".  

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

34ч.    Алексеев А. И. и др. 

География. 5-6 классы. – 12-е изд., 

перераб. – М.: Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

География  7А 

7Б 

7В 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "География".  

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

68ч.    Коринская В. А. 

География 7 класс. – М.: Дрофа, 

2016 

Рекомендовано МОРФ 

География  8А 

8Б 

8В 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "География".  

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

68ч. Баринова И. И. 

География России. Природа. 8кл. - 

М.: Дрофа, 2018 

Рекомендовано МОРФ 

География  9А 

9Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "География".  

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

68ч.   Алексеев А. И. 

География 9 класс. География 

России: Хозяйство и географические 

районы, М.: Дрофа, 2019 

Рекомендовано МОРФ 

Физика  

   

7А 

7Б 

7В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физика». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч.  Перышкин А. В. 

Физика. 7 клас. – М.: Дрофа, 2016 

Рекомендовано МОРФ 

Физика  

   

8А 

8Б 

8В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физика». Одобрена 

решением федерального учебно-

68ч.  Перышкин А. В. 

Физика. 8 кл. - М.: Дрофа, 2018 

 Рекомендовано МОРФ   



методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

Физика  

   

9А 

9Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физика». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

102ч. Перышкин А. В. 

Физика. 9 кл. - М.: Дрофа, 2019 

 Рекомендовано МОРФ   

Химия  8А 

8Б 

8В  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Химия». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч. Габриелян О.С. Химия 8 класс. – М.: 

Дрофа, 2018 

 Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Химия  9А 

9Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Химия». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч.  Габриелян О.С. Химия 9 класс. – М.: 

Дрофа, 2019 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Биология 5А 

5Б 

  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Биология». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34ч.  Пасечник В. В. 

Биология. 5 класс. – Москва: 

Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Биология 6А 

6Б 

  

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Биология». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34ч.  Пасечник В. В. 

Биология. 6 класс. – Москва: 

Просвещение, 2023 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

Биология  7А 

7Б 

7В  

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Биология». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

51ч. Латюшин В. В. 

Биология. Животные. 7 кл. - М.: 

Дрофа, 2017 

Рекомендовано МОРФ 

Биология 8А 

8Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Биология». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч. Колесов Д. В. 

Биология. Человек. 8 кл. - М.: 

Дрофа, 2018 

Рекомендовано МОРФ 

Биология  9А 

9Б 

9В 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Биология». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч. Биология. 9 класс. Под ред. В. В. 

Пасечника – М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано МОРФ 

ИЗО 

  

5А 

5Б 

  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Изобразительное 

искусство». Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

34ч. Горяева Н. А. Изобразительное 

искусство. Декоративно-прикладное 

искусство в жизни человека. 5 кл. - 

М.: Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ 

ИЗО 6А 

6Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Изобразительное 

искусство». Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 

34ч.   Неменская Л. А. Изобразительное 

искусство.6 класс.- М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ 

ИЗО   7А 

 7Б 

 7В 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Изобразительное 

искусство». Одобрена решением 

федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию, 

34. Питерских А. С. 

Изобразительное искусство 7-8 

класс. – М.: Просвещение, 2016 г. 



протокол от 27 сентября 2021 г. № 3/21 Рекомендовано МОРФ 

 

Музыка 5А 

5Б 

  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Музыка». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34ч. Критская Е. Д. 

Музыка. 5 кл. - М.: Просвещение, 

2021 

Рекомендовано МОРФ 

Музыка 6А 

6Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Музыка». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34ч. Критская Е. Д. 

Музыка. 6 кл. - М.: Просвещение, 

2021 

Рекомендовано МОРФ 

Музыка 7А 

7Б 

7В  

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Музыка». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34ч. Критская Е. Д. 

Музыка. 7 кл. - М.: Просвещение, 

2021 

Рекомендовано МОРФ 

Музыка 8А 

8Б 

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Музыка». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

17ч. Критская Е. Д. 

Музыка. 8 кл. - М.: Просвещение, 

2021 

Рекомендовано МОРФ 

Технология  5А 

5Б 

  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Технология». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч. Учебник: Глозман Е. С. И др. 

Технология 5 класс. – 2-е изд. – М.: 

Просвещение, 2021 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

 

Технология  6А 

6Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Технология». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч. Учебник: Глозман Е. С. И др. 

Технология 6 класс. – 2-е изд. – М.: 

Просвещение, 2021 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

  

Технология  7А 

7Б 

7В  

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Технология». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч. Учебник: Глозман Е. С. И др. 

Технология 7 класс. – 2-е изд. – М.: 

Просвещение, 2021 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

  

Технология  8А 

8Б 

8В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Технология». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

51ч.   Учебник: Глозман Е. С. И др. 

Технология 8-9 класс. – 2-е изд. – 

М.: Просвещение, 2021 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 

 

Технология  9А 

9Б 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования "Технология". 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 25 августа 2022 г. 

№ 5/22. 

34 ч. Учебник: Глозман Е. С. И др. 

Технология 8-9 класс. – 2-е изд. – 

М.: Просвещение, 2021 

Допущено Министерством 

просвещения РФ 



 

Информатика 7А 

7Б 

7В  

Примерная рабочая программа по учебному 

предмету «Информатика». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 ч. Босова Л. Л., Босова А. Ю. 

Информатика. 7 класс.- М.: 

Просвещение, 2023 

Рекомендовано МОРФ 

Информатика  8А 

8Б 

8В  

Примерная рабочая программа по учебному 

предмету «Информатика». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34ч. Босова Л. Л., Босова А. Ю. 

Информатика 8 класс.- М.: 

Просвещение, 2023 

Рекомендовано МОРФ 

Информатика 9А 

9Б 

  

Примерная рабочая программа по учебному 

предмету «Информатика». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

34 ч. Босова Л. Л., босова А. Ю. 

Информатика 9 класс.- М.: 

Просвещение, 2023 

Рекомендовано МОРФ 

Физическая 

культура  

5А 

5Б 

  

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч. Матвеев А. П.  Физ.культура.  5 кл..-

М:Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ 

Физическая 

культура  

6А 

6Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч.  Матвеев А. П. 

Физ. Культура. 6-7 класс. – М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ 

Физическая 

культура  

7А 

7Б 

7В 

 

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч.  Матвеев А. П. 

Физ. Культура. 6-7 класс. – М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ 

Физическая 

культура  

8А 

8Б 

8В  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч.  Матвеев А. П. 

Физ. Культура. 8-9 класс. – М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ 

Физическая 

культура  

9А 

9Б 

  

Примерная рабочая программа основного 

общего образования «Физическая культура». 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 27 сентября 

2021 г. № 3/21 

68ч.  Матвеев А. П. 

Физ. Культура. 8-9 класс. – М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ   

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

8А 

8Б 

8В  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Основы безопасности 

жизнедеятельности". Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

34ч. Рудаков Д. П. и др.; под научной ред. 

Шойгу Ю. С. Основы безопасности 

жизнедеятельности 8-9 класс. 

Учебник для общеобразовательных 

учреждений в 2-х ч..- М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

9А 

9Б 

  

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету "Основы безопасности 

жизнедеятельности". Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 16 ноября 2022 года № 993 

34ч.  Рудаков Д. П. и др.; под научной 

ред. Шойгу Ю. С. Основы 

безопасности жизнедеятельности 8-9 

класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений в 

2-х ч..- М.: Просвещение, 2021 

Рекомендовано МОРФ 

Финансовая 

грамотность 

5А 

5Б 

  

  

Авторская программа по финансовой 

грамотности, 5—7 классы, авторы 

программы: Е. А. Вигдорчик, И. В. Липсиц, 

Ю. Н. Корлюгова. М.: «ВИТА-ПРЕСС» - 

2017. 

15ч. Липсиц И. В.,  Вигдорчик Е. А. 

Финансовая грамотность: материалы 

для учащихся. 5-7 классы.- 

М.:ВАКО, 2018 

Допущено МоРФ 



Финансовая 

грамотность 

6А 

6Б 

  

Авторская программа по финансовой 

грамотности, 5—7 классы, авторы 

программы: Е. А. Вигдорчик, И. В. Липсиц, 

Ю. Н. Корлюгова. М.: «ВИТА-ПРЕСС» - 

2017. 

34ч. Липсиц И. В.,  Вигдорчик Е. А. 

Финансовая грамотность: материалы 

для учащихся. 5-7 классы.- 

М.:ВАКО, 2018 

Допущено МоРФ 

Финансовая 

грамотность 

7Б 

 

Авторская программа по финансовой 

грамотности, 5—7 классы, авторы 

программы: Е. А. Вигдорчик, И. В. Липсиц, 

Ю. Н. Корлюгова. М.: «ВИТА-ПРЕСС» - 

2017. 

17ч. Липсиц И. В.,  Вигдорчик Е. А. 

Финансовая грамотность: материалы 

для учащихся. 5-7 классы.- 

М.:ВАКО, 2018 

Допущено МоРФ 

Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

5А 

5Б 

  

Примерная рабочая программа по учебному 

предмету «Основы духовно-нравственной 

культуры народов России». Одобрена 

решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 апреля 2022 г. 

№ 2/22 

17ч. Виноградова Н. Ф. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 5 класс. – 

М.: Вентана-Граф, 2016 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

СОО 

Русский язык 10А 

10Б   

 

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Русский язык». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 2022 года № 1014 

 

68 ч. Гольцова Н. Г. 

Русский язык. 10-11 классы. В 2-х ч. 

Ч.1. – М.: Русское слово,2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Русский язык  11А  

11Б 

  

   Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Русский язык». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 2022 года № 1014 

 

 

68 ч.   Гольцова Н. Г. 

Русский язык. 10-11 классы. В 2-х ч. 

Ч.2 – М.: Русское слово, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Литература 10А 

10Б   

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Литература». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 2022 года № 1014 

 

102 ч.  Зинин С. А. 

Литература. 10 класс. В 2-х ч.. – М.: 

Русское слово, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Литература 11А 

11Б 

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Литература». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 2022 года № 1014 

 

102 ч. Зинин С. А. 

Литература. 11 класс. В 2-х ч.. – М.: 

Русское слово, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ   

Иностранный 

язык  

10А 

10Б   

 Примерная рабочая программа среднего 

общего образования по учебному предмету 

«Английский язык. Базовый уровень» для 

10-11 классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 14 октября 2022 г. 

№ 8/22 

102ч.  Афанасьева О. В. Дж. Дули, 

И.В.Михеева,  Английский язык. 10 

класс. – М.: Просвещение, 2020. - 

(Английский в 

фокусе)Рекомендовано 

Министерством образования РФ 

 

Иностранныйязы

к 

 

11А   

11Б   

   Примерная рабочая программа среднего 

общего образования по учебному предмету 

«Английский язык. Базовый уровень» для 

10-11 классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 14 октября 2022 г. 

№ 8/22 

 

102ч. 

 Афанасьева О. В.В.Эванс, Дж.Дули, 

Английский язык. 11класс. – М.: 

Просвещение, 2021. - (Английский в 

фокусе)Рекомендовано 

Министерством образования РФ 



 

Иностранныйязы

к (углубленный 

уровень) 

 

11А   

   

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования по учебному предмету 

«Иностранный (английский) язык. 

Углубленный уровень» для 10-11 классов 

образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 14 октября 2022 г. 

№ 8/22. 

 

204 ч. 

 Афанасьева О. В.В.Эванс, Дж.Дули, 

Английский язык. 11класс. – М.: 

Просвещение, 2021. - (Английский в 

фокусе)Рекомендовано 

Министерством образования РФ 

Алгебра и 

начала 

математического 

анализа 

10А  

10Б 

 

 Примерная рабочая программа среднего 

общего образования по математике. Базовый 

уровень. Одобрена решением федерального 

учебно-методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29.09.2022 г. № 7/22. 

68 ч. Мордкович А. Г.Алгебра и начала 

математического анализа. Учебник в 

2-х частях 10-11 кл.. – М.: 

Мнемозина, 2015, Рекомендовано 

Министерством образования РФ 

Алгебра и 

начала 

математического 

анализа 

(углубленный 

уровень) 

10А  

10Б 

 

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Математика» (углубленный уровень) для 

10-11 классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

136 ч. Мордкович А. Г.Алгебра и начала 

математического анализа. Учебник в 

2-х частях 10-11 кл.. – М.: 

Мнемозина, 2015, Рекомендовано 

Министерством образования РФ 

Алгебра 11А 

11Б  

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования по математике. Базовый 

уровень. Одобрена решением федерального 

учебно-методического объединения по 

общему образованию, протокол от 

29.09.2022 г. № 7/22. 

102 ч. Мордкович А. Г.Алгебра и начала 

математического анализа. Учебник в 

2-х частях 10-11 кл.. – М.: 

Мнемозина, 2015, Рекомендовано 

Министерством образования РФ  

Алгебра 

(углубленный 

уровень) 

11А 

11Б  

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Математика» (углубленный уровень) для 

10-11 классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

136 ч. Мордкович А. Г.Алгебра и начала 

математического анализа. Учебник в 

2-х частях 10-11 кл.. – М.: 

Мнемозина, 2015, Рекомендовано 

Министерством образования РФ  

Геометрия 10А  

10Б 

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования по математике. Базовый 

уровень. Одобрена решением федерального 

учебно-методического объединения по 

общему образованию, протокол от 

29.09.2022 г. № 7/22. 

68 ч.  Атанасян Л. С., Геометрия. 10-11 

классы. – М.: Просвещение, 

2020Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Геометрия 

(углубленный 

уровень) 

10А  

10Б 

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Математика» (углубленный уровень) для 

10-11 классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

102 ч.  Атанасян Л. С., Геометрия. 10-11 

классы. – М.: Просвещение, 

2020Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 Геометрия 11А 

11Б  

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования по математике. Базовый 

уровень. Одобрена решением федерального 

учебно-методического объединения по 

общему образованию, протокол от 

29.09.2022 г. № 7/22. 

34 ч. Атанасян Л. С., Геометрия. 10-11 

классы. – М.: Просвещение, 

2021Рекомендовано Министерством 

образования РФ   

  

Геометрия 

(углубленный 

уровень) 

 

11А 

11Б  

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Математика» (углубленный уровень) для 

10-11 классов образовательных организаций, 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

68 ч. Атанасян Л. С., Геометрия. 10-11 

классы. – М.: Просвещение, 

2021Рекомендовано Министерством 

образования РФ   



История 10А  

10Б 

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «История». Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 ноября 2022 

года № 1014. 

 

 

68 ч. История России. 10 класс. Под ред. 

А. В. Торкунова. Учебник в 3-х ч. 

Часть 1. – М.: Просвещение, 2019, 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Сороко-Цюпа О. С., Всеобщая 

история. Новейшая история 10 

класс. – М.: Просвещение, 2020, 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

История 

(углубленный 

уровень) 

10А  

10Б 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «История». Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 ноября 2022 

года № 1014. 

 

136 ч. История России. 10 класс. Под ред. 

А. В. Торкунова. Учебник в 3-х ч. 

Часть 1. – М.: Просвещение, 2019, 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Сороко-Цюпа О. С., Всеобщая 

история. Новейшая история 10 

класс. – М.: Просвещение, 2020, 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

История 11А 

11Б 

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «История». Утверждена 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 ноября 2022 

года № 1014 

68 ч. История России. 10 класс. Под ред. 

А. В. Торкунова. Учебник в 3-х ч.  

Ч.2,3. – М.: Просвещение, 2019 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 

 Сороко-Цюпа О. С. 

Всеобщая история. Новейшая 

история 11 класс. – М.: 

Просвещение, 2022 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 

Обществознание 10А 

10Б 

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Обществознание». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 2022  

68 ч.   Обществознание. 10класс/ под ред. 

Л. Н. Боголюбова. – М.: 

Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Обществознание 

(углубленный 

уровень) 

10А 

10Б 

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Обществознание». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 2022 год  

136 ч.   Обществознание. 10класс/ под ред. 

Л. Н. Боголюбова. – М.: 

Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Обществознание 11А 

11Б 

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Обществознание». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 202  

34 ч.  Обществознание. 11 класс/ под ред. 

Л. Н. Боголюбова. – М.: 

Просвещение, 2022 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Обществознание 

(углубленный 

уровень) 

11А 

11Б 

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Обществознание». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 202  

68 ч.  Обществознание. 11 класс/ под ред. 

Л. Н. Боголюбова. – М.: 

Просвещение, 2022 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 



География 10А 

10Б    

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «География». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 2022 года № 1014 

34 ч.  Максаковский В. П. 

География. 10-11 класс. – М.: 

Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

География 

(гуманитарный 

профиль) 

11Б 

   

Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «География». 

Утверждена приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 

ноября 2022 года № 1014 

34 ч.  Максаковский В. П. 

География. 10-11 класс. – М.: 

Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Биология 10А  

10Б 

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Биология» (базовый уровень) для 10-11 

классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 

2022 г. № 7/22 

34 ч.  Пасечник В. В., Каменский А. А., 

Рубцов А. М. и др.; под ред. 

Пасечника В. В. Биология 10 класс. 

– М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Биология 

(углубленный 

уровень) 

10А  

10Б 

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Биология» (углубленный уровень) для 10-

11 классов образовательных организаций.  

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

102 ч.  Пасечник В. В., Каменский А. А., 

Рубцов А. М. и др.; под ред. 

Пасечника В. В. Биология 10 класс. 

– М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Биология 

(углубленный 

уровень) 

11Б Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Биология» (углубленный уровень) для 10-

11 классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

136 ч.   Пасечник В. В., Каменский А. А., 

Рубцов А. М. и др.; под ред. 

Пасечника В. В. Биология 11 класс. 

– М.: Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Физика 10А  

10Б 

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования «Физика» (базовый 

уровень) для 10-11 классов образовательных 

организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 14 октября 2022 г. 

№ 8/22. 

68 ч. Мякишев Г. Я. 

Физика. 10 класс. – М.: 

Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Физика 

(углубленный 

уровень) 

11А 

11Б  

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования «Физика» (углубленный 

уровень) для 10-11 классов образовательных 

организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 14 октября 2022 г. 

№ 8/22. 

136 ч.  Мякишев Г. Я. 

Физика. 11класс. – М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Естествознание 11А 

 

Рабочая программа естествознание 10-11 

класс (базовый уровень)  к линии УМК О.С. 

Габриелян, И.Г. Остроумовой, Н.С. 

Пурышевой, С. А. Сладкова, В,И, 

Сивоглазова.  

68 ч. Габриелян О. С.  

Естествознание. 11 кл. - М.: 

Просвещение,2022 



Допущено Министерством 

образования РФ 

Химия  10А  

10Б 

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Химия» (базовый уровень) для 10-11 

классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 

2022 г. № 7/22 

34 ч. Габриелян О. С. 

Химия. 10 класс. Базовый уровень. – 

М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 

Габриелян О. С. 

Химия. 10 класс. Углубленный 

уровень. – М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Химия  

(углубленный 

уровень) 

10А  

10Б 

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Химия» (углубленный уровень) для 10-11 

классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 

2022 г. № 7/22 

102 ч. Габриелян О. С. 

Химия. 10 класс. Базовый уровень. – 

М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 

Габриелян О. С. 

Химия. 10 класс. Углубленный 

уровень. – М.: Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Химия 

(углубленный 

уровень) 

11Б 

  

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Химия» (углубленный уровень) для 10-11 

классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 

2022 г. № 7/22 

              

170ч.   

Габриелян О. С.Химия. 11 класс. 

Базовый уровень. – М.: 

Просвещение, 2021, Рекомендовано 

Министерством образования РФ 

Габриелян О. С., Химия. 11 класс. 

Базовый уровень. – М.: 

Просвещение, 2022, Рекомендовано 

Министерством образования РФ 

Информатика 10А  

10Б 

 Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Информатика» (базовый уровень) для 10-11 

классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

34 ч   Босова Л. Л., Информатика.10 

класс. – М.: БИНОМ, 2020. 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 

Информатика 

(углубленный 

уровень) 

10А  

10Б 

 Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Информатика» (углубленный уровень) для 

10-11 классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

136 ч   Босова Л. Л., Информатика.10 

класс. – М.: БИНОМ, 2020. 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 



Информатика 11А 

11Б 

  

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Информатика» (базовый уровень) для 10-11 

классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

34 ч.  Босова Л. Л., Информатика.11класс. 

– М.: БИНОМ, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 

Информатика 

(углубленный 

уровень) 

11А 

11Б 

  

Примерная рабочая программа среднего 

общего образования учебного предмета 

«Информатика» (углубленный уровень) для 

10-11 классов образовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

170 ч.  Босова Л. Л., Информатика.11класс. 

– М.: БИНОМ, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 

 Физическая 

культура 

10А 

10Б 

Примерная рабочая программа по учебному 

предмету «Физическая культура» для 10—11 

классов общеобразовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22 

68 ч   Лях В.И.   Физическая культура.   

10-11 класс. -М: Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

  

 

Физическая 

культура  

11А 

11Б 

  

Примерная рабочая программа по учебному 

предмету «Физическая культура» для 10—11 

классов общеобразовательных организаций. 

Одобрена решением федерального учебно-

методического объединения по общему 

образованию, протокол от 29 сентября 2022 

г. № 7/22. 

68 ч.   Лях В.И.   Физическая культура.   

10-11 класс. - М: Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

  

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

10А 

10Б 

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности». Утверждена приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 23 ноября 2022 года № 1014 

34 ч. Смирнов А. Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности 10 класс. - М.: 

Просвещение, 2020 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

11А 

11Б 

  

 Федеральная рабочая программа по 

учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности». Утверждена приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации от 23 ноября 2022 года № 1014 

 

34 ч. Смирнов А. Т. Основы безопасности 

жизнедеятельности 11 класс. - М.: 

Просвещение, 2021 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

Астрономия 11 А 

11 Б 

Программа по астрономии «Астрономия 10-

11 класс», Чаругин В. М..- 

М.:Просвещение,2018 

34 ч. Чаругин В. М. 

Астрономия. 10-11 классы. - М.: 

Просвещение, 2018 

Рекомендовано Министерством 

образования РФ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу от 07.06.2023 № 207 

«Об утверждении списка учебников и учебных 

 пособий на 2023-2024 учебный год» 

Список учебных пособий, которые МАОУ СОШ №1 с. Александровское использует при 

реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего 

образования 

 Список учебных пособий начального общего образования 
 

Предметы  

 

Общеобразовательн

ые программы 

 

Класс  

 

Рабочие тетради  

Русский язык 

(обучение 

грамоте) 

Школа России 1А 

1Б 

 

Азбука Прописи в 4-х ч. (Горецкий) (ФГОС) (Школа 

России). – М.: Просвещение, 2022 

Канакина В. П. Русский язык: рабочая тетрадь. - М.: 

Просвещение, 2023 

Математика Школа России 1А   

1Б 

 

 Математика (1-4) Рабочая тетрадь в2-х ч. (Моро, Волкова) 

(ФГОС) (Школа России). – М.: Просвещение, 2023 

Окружающий мир Школа России 1А   

1Б 

 

Окружающий мир (1-4) Рабочая тетрадь в 2-х ч. 

(Плешаков) (ФГОС) (Школа России). – М.: Просвещение, 

2023 

 

Список учебных пособий основного общего образования 
 

Предметы  

 

Общеобразовательные программы 

 

Класс  

 

Рабочие  тетради  

Финансовая 

грамотность 

Авторская программа по финансовой грамотности, 5—

7 классы, авторы программы: Е. А. Вигдорчик, И. В. 

Липсиц, Ю. Н. Корлюгова. М.: «ВИТА-ПРЕСС» - 2017. 

5А 

5Б 

  

Корлюгова Ю. Н., Половникова А. 

В. Финансовая грамотность: 

рабочая тетрадь. 5-7 классы.- М.6 

ВАКО, 2018 

Финансовая 

грамотность 

Авторская программа по финансовой грамотности, 5—

7 классы, авторы программы: Е. А. Вигдорчик, И. В. 

Липсиц, Ю. Н. Корлюгова. М.: «ВИТА-ПРЕСС» - 2017. 

6А 

6Б 

  

Корлюгова Ю. Н., Половникова А. 

В. Финансовая грамотность: 

рабочая тетрадь. 5-7 классы.- М.6 

ВАКО, 2018 

Финансовая 

грамотность 

Авторская программа по финансовой грамотности, 5—

7 классы, авторы программы: Е. А. Вигдорчик, И. В. 

Липсиц, Ю. Н. Корлюгова. М.: «ВИТА-ПРЕСС» - 2017. 

7А 

7Б 

7В  

Корлюгова Ю. Н., Половникова А. 

В. Финансовая грамотность: 

рабочая тетрадь. 5-7 классы.- М.6 

ВАКО, 2018 

Финансовая 

грамотность 

Авторская программа по финансовой грамотности. 8–9 

классы общеобразоват.орг. Авторы программы: Е. Б. 

Лавренова, О. И. Рязанова, И. В. Липсиц. М.: «ВИТА-

ПРЕСС» - 2017. 

8А 

8Б 

8В  

Лавренова Е. Б., Липсиц И. В., 

Рязанова О. И. Финансовая 

грамотность: рабочая тетрадь. 8-9 

классы.- М.: ВАКО, 2018 

Финансовая 

грамотность 

Авторская программа по финансовой грамотности. 8–9 

классы общеобразоват.орг. Авторы программы: Е. Б. 

Лавренова, О. И. Рязанова, И. В. Липсиц. М.: «ВИТА-

ПРЕСС» - 2017. 

9А 

9Б 

  

Лавренова Е. Б., Липсиц И. В., 

Рязанова О. И. Финансовая 

грамотность: рабочая тетрадь. 8-9 

классы.- М.: ВАКО, 2018 

Иностранный язык Примерная программа   основного общего образования 

по иностранному языку Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 

О.Е.Подоляко и др., М: Просвещение, 2013г. 

8А 

8Б 

8В  

Ваулина Ю. Е. 

Английский язык: рабочая тетрадь 

8 класс. – М.: Просвещение, 2018 

Иностранный язык Примерная программа   основного общего образования 

по иностранному языку Ю.Е.Ваулина, Д.Дули, 

О.Е.Подоляко и др., М: Просвещение, 2013г. 

9А 

9Б 

  

Ваулина Ю. Е. 

Английский язык: рабочая тетрадь 

9 класс. – М.: Просвещение, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу от 07.06.2023 № 207 

«Об утверждении списка учебников и учебных 

 пособий на 2023-2024 учебный год» 

Список учебников и учебных пособий, которые МАОУ СОШ №1 с. Александровское 

использует при реализации адаптированных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, на 2023-2024 учебный 

год 

Список учебников и учебных пособий на уровне начального общего образования 
Предметная 

область 

Учебный предмет Наименование учебника 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Язык и речевая 

практика 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чтение 

Учебник: 

А.К. Аксёнова, С.В. Комарова, М.И. Шишкова  

Букварь, 1 класс. Учебник для ОО, реализующих адаптированные 

основные образовательные программы, в 2-х частях. Москва, 

«Просвещение», 2017г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

С.Ю. Ильина. Чтение, 3 класс. В 2-х ч.. Учебник для ОО, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы. Москва, 

«Просвещение», 2019г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

С.Ю. Ильина. Чтение, 4 класс. В 2-х ч.. Учебник для ОО, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы. Москва, 

«Просвещение», 2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебное пособие: 

А.К. Аксёнова, С.В. Комарова, М.И. Шишкова  

Пропись №1,2,3. 1 класс. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Речевая практика 

Учебник: 

С.В. Комарова. Речевая практика, 1 класс. Учебник для ОО, 

реализующих адаптированные основные образовательные программы. 

Москва, «Просвещение», 2017г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

С.В. Комарова. Речевая практика, 3 класс. Учебник для ОО, 

реализующих адаптированные основные образовательные программы. 

Москва, «Просвещение», 2019г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ 

Учебник: 

С.В. Комарова. Речевая практика, 4 класс. Учебник для ОО, 

реализующих адаптированные основные образовательные программы. 

Москва, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ 

Учебное пособие: 

С.В. Комарова, Т.М. Головкина, С.В. Саакян. 

Речевая практика. Рабочая тетрадь. 1 класс. Москва, «Просвещение», 

2017г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

С.В. Комарова, Т.М. Головкина, С.В. Саакян. 

Речевая практика. Рабочая тетрадь. 3 класс. Москва, «Просвещение», 

2019г. 

Рекомендованы Министерством образования и науки РФ. 

 С.В. Комарова, Т.М. Головкина, С.В. Саакян. 

Речевая практика. Рабочая тетрадь. 4 класс. Москва, «Просвещение», 

2020 г. 

Рекомендованы Министерством образования и науки РФ. 

 

 

 

 

 

 

Учебник: 

Т.С. Зыкова, Е.П. Кузьмичёва, М.А. Зыкова. Русский язык. Развитие 

речи, 1 класс. Учебник для ОО, реализующих адаптированные основные 

образовательные программы, в 2-х частях. Москва, «Просвещение», 

2017г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 



Русский язык Учебник: 

Э.В. Якубовская. Русский язык, 3 класс. Учебник для ОО, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы, в 2-х частях. 

Москва, «Просвещение», 2019г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

Э.В. Якубовская. Русский язык, 4 класс. Учебник для ОО, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы, в 2-х частях. 

Москва, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебное пособие: 

Э.В. Якубовская. Читай, думай, пиши. Рабочая тетрадь, 3 класс, в 2-х ч.. 

Мосвка, «Просвещение», 2019г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

  Учебное пособие: 

Э.В. Якубовская. Читай, думай, пиши. Рабочая тетрадь, 4 класс, в 2-х ч.. 

Мосвка, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

Математика 

 

 

 

 

 

 

 

Математика 

Учебник: 

Т.В. Алышева. Математика, 1 класс. Учебник для ОО, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы, в 2-х частях. 

Москва, «Просвещение», 2017г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Т.В. Алышева. Математика, 3 класс. Учебник для ОО, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы, в 2-х частях. 

Москва, «Просвещение», 2019г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Т.В. Алышева. Математика, 4 класс. Учебник для ОО, реализующих 

адаптированные основные образовательные программы, в 2-х частях. 

Москва, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебное пособие: 

Т.В. Алышева. Математика. Рабочая тетрадь, 1 класс, в 2-х частях. 

Москва, «Просвещение», 2017г. 

Т.В. Алышева. Математика. Рабочая тетрадь, 3 класс, в 2-х частях. 

Москва, «Просвещение», 2019г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

Т.В. Алышева. Математика. Рабочая тетрадь, 4 класс, в 2-х частях. 

Москва, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

 

 

 

 

 

Окружающий мир 

 

 

 

 

 

 

Окружающий мир 

 

 

 

Мир природы и 

человека 

 

 

 

 

 

 

 

Мир природы и 

человека 

Учебник: 

Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина и др. Мир природы и человека, 1 класс. 

Учебник для ОО, реализующих адаптированные основные 

образовательные программы, в 2-х частях. Москва, «Просвещение», 

2017 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина и др. Мир природы и человека, 3 класс. 

Учебник для ОО, реализующих адаптированные основные 

образовательные программы, в 2-х частях. Москва, «Просвещение», 

2019 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

Н.Б. Матвеева, И.Я. Ярочкина и др. Мир природы и человека, 4класс. 

Учебник для ОО, реализующих адаптированные основные 

образовательные программы, в 2-х частях. Москва, «Просвещение», 

2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебное пособие: 

Н.Б. Матвеева, М.А. Попова. Мир природы и человека, 1 класс. Рабочая 

тетрадь, в 2-х ч. Москва, «Просвещение», 2017г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

Учебное пособие: 

Н.Б. Матвеева, М.А. Попова. Мир природы и человека, 3 класс. Рабочая 

тетрадь, в 2-х ч. Москва, «Просвещение», 2019г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

  Учебное пособие: 



 

Список учебников и учебных пособий на уровне основного общего образования 

Н.Б. Матвеева, М.А. Попова. Мир природы и человека, 4 класс. Рабочая 

тетрадь, в 2-х ч. Москва, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Технология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Технология 

Учебник: 

Л.А. Кузнецова. Технология. Ручной труд, 1 класс. Учебник для ОО, 

реализующих адаптированные основные образовательные программы. 

Москва, «Просвещение», 2017 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

Л.А. Кузнецова. Технология. Ручной труд, 3 класс. Учебник для ОО, 

реализующих адаптированные основные образовательные программы. 

Москва, «Просвещение», 2019 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

Л.А. Кузнецова. Технология. Ручной труд, 4 класс. Учебник для ОО, 

реализующих адаптированные основные образовательные программы. 

Москва, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебное пособие: 

Л.А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь,1 класс, в 2-

х частях. Москва, «Просвещение», 2017г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

Учебное пособие: 

Л.А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь, 3 класс, в 2-

х частях. Москва, «Просвещение», 2019г. 

Рекомендованы Министерством образования и науки РФ. 

  Учебное пособие: 

Л.А. Кузнецова. Технология. Ручной труд. Рабочая тетрадь, 4 класс, в 2-

х частях. Москва, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендованы Министерством образования и науки РФ. 

 

 

 

 

 

 

 

Искусство 

 

 

 

 

 

 

 

Изобразительное 

искусство 

Учебник: 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова. Изобразительное искусство, 1 класс. Учебник 

для ОО, реализующих адаптированные основные образовательные 

программы. Москва, «Просвещение», 2017 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова. Изобразительное искусство, 3 класс. Учебник 

для ОО, реализующих адаптированные основные образовательные 

программы. Москва, «Просвещение», 2019 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебник: 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова. Изобразительное искусство, 4 класс. Учебник 

для ОО, реализующих адаптированные основные образовательные 

программы. Москва, «Просвещение», 2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Учебное пособие: 

М.Ю. Рау, М.А. Зыкова. Изобразительное искусство. Рабочая тетрадь,1 

класс. Москва, «Просвещение», 2017г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ. 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

Учебник: 

В. И. Лях. Физическая культура 1-4 класс. – М.: Просвещение, 2013 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 



 

Язык и речевая 

практика  

 

 

 

 

 

 

 

 

Русский язык 

 

 

Учебник: Якубовская Э. В. Русский язык.6 класс. Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 6-е изд. - Москва, 

«Просвещение», 2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

1. Состав слова 5-9 кл. – М.: Просвещение, 2021 г. 

 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

2. Имя существительное 5-9 кл. – М.: Просвещение, 2021 г. 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

3. Глагол 5-9 кл. – М.: Просвещение, 2021 г. 

 

Учебное пособие: Якубовская Э. В. Русский язык. Рабочая тетрадь. 

6 кл.. – М.: Просвещение, 2023 г. 

 

Учебник: Якубовская Э. В. Русский язык. 7 класс. Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 7-е изд. -  Москва, 

«Просвещение», 2021 г. 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

1. Состав слова 5-9 кл. – М.: Просвещение, 2021 г. 

 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

2. Имя существительное 5-9 кл. – М.: Просвещение, 2021 г. 

 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

3. Глагол 5-9 кл. – М.: Просвещение, 2021 г. 

 

Учебное пособие: Якубовская Э. В. Русский язык. Рабочая тетрадь. 

7 кл.. – М.: Просвещение, 2023 г. 

 

Учебник: Якубовская Э. В. Русский язык. 9 класс.  Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 7-е изд. -  Москва, 

«Просвещение», 2020 г. 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

1. Состав слова 5-9 кл. – М.: Просвещение, 2021 г. 

 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

2. Имя существительное 5-9 кл. – М.: Просвещение, 2021 г. 

Учебное пособие: Галунчикова Н. Г. Русский язык: Рабочая тетрадь 

3. Глагол 5-9 кл. – М.: Просвещение 

 

Чтение 

(Литературное 

чтение) 

 Учебник: Бгажнокова И. М.  Чтение. 6 класс. Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 17-е изд. - Москва, 

«Просвещение», 2020 г. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

 

Учебник: Аксёнова А. К.  Чтение. 7 класс. Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 7-е изд. - Москва, 

«Просвещение», 2021 г. 

 Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

 

Учебник: Аксёнова А. К. Чтение. 9 класс. Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 7-е изд. - Москва, 

«Просвещение», 2020 г. 

 Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 



Математика  Математика   Учебник: Перова М. Н., Капустина Г. М. Математика 6 класс. 

Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы. – 16-е изд. – М.: 

Просвещение, 2020 г. 

 Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

 

Учебное пособие: Перова М. Н., Капустина Г. М. Математика: 

Рабочая тетрадь. 6 класс. – М.: Просвещение, 2023 г. 

 

Учебник: Алышева Т. В. Математика 7 класс. Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 15-е изд.   - М.: Просвещение, 

2021 г. 

 Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

 

Учебное пособие: Алышева Т. В. Математика: Рабочая тетрадь. 7 

класс. – М.: Просвещение, 2023 г. 

 

Учебник: Антропов А. П. Математика 9 класс.   Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 8-е изд. – М.: Просвещение, 2020 

г.    

 Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

 

Учебное пособие: Алышева Т. В. Математика: Рабочая тетрадь. 9 

класс. – М.: Просвещение, 2023 г. 

Информатика Информатика Босова Л. Л., Босова А. Ю. 

 Информатика. 9 класс. - М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2017 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

Естествознание  Природоведение  Учебник: Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение 6 класс.  

Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы   - М.: 

Просвещение, 2023 г. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

 

Учебное пособие: Лифанова Т. М., Дубровина О. А. 

Природоведение. Рабочая тетрадь 6 класс. – М.: Просвещение, 2023 

г. 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

Биология Учебник: Клепинина З. А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 7 

класс. Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы - М.: 

Просвещение, 2021 г. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

 

Учебник: Соломина Е. Н. Биология. Человек. 9 класс. Учебник для 

образовательных организаций, реализующих адаптированные 

основные общеобр. программы. – 14-е изд. - М.: Просвещение, 2023 

г. 

Допущено Министерством просвещения РФ. 

 

Учебное пособие: Клепинина З. А. Биология. Рабочая тетрадь 7 

класс. – М.: Просвещение, 2023 г. 

Рекомендовано Министерством образования РФ  

География  Учебник: Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География 6 класс. 

Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы.   - М.: 

Просвещение, 2022 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ.  

 

Учебное пособие: Лифанова Т. М. География. Рабочая тетрадь 6 

класс. – М.: Просвещение, 2023 г. 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

 

Учебник: Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География 7 класс. 

Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы. - М.: 

Просвещение, 2022 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ.  



 

Учебное пособие: Лифанова Т. М. География. Рабочая тетрадь 7 

класс. – М.: Просвещение, 2023 г. 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

 

Учебник: Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География 9 класс. 

Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы. - М.: 

Просвещение, 2022 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ.  

 

Учебное пособие: Лифанова Т. М. География. Рабочая тетрадь 9 

класс. – М.: Просвещение, 2023 г. 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

Человек и общество   

Мир истории  

 

 

 

 

История России 

 Учебник: Бгажнокова И. М. История Отечества 7 класс    

Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы. –  6-е изд. - М.: 

Просвещение, 2021 г. 

 Допущено Министерством просвещения РФ 

 

Учебник: Бгажнокова И. М. История Отечества 9 класс    

Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы. – 7-е изд. - М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 Допущено Министерством просвещения РФ 

 

Учебник: Бгажнокова И. М. Мир истории 6 класс    

Учебник для образовательных организаций, реализующих 

адаптированные основные общеобр. программы. – 10-е изд. - М.: 

Просвещение, 2023 г. 

 Допущено Министерством просвещения РФ 

Основы социальной 

жизни  

Учебник: Субчёва В.П. Социально-бытовая ориентировка 6 класс: 

учебное пособие для специальных коррекционных школ VIII вида. 

Москва: Владос, 2019 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

 

Учебное пособие: Миронюк З. Н. Социально-бытовая 

ориентировка 6 класс: рабочая тетрадь. – М.: Владос, 2023 г. 

 

Учебник: Субчёва В.П. Социально-бытовая ориентировка 7 класс: 

учебное пособие для специальных коррекционных школ VIII вида. 

Москва: Владос, 2019 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

 

Учебное пособие: Миронюк З. Н. Социально-бытовая 

ориентировка 7 класс: рабочая тетрадь. – М.: Владос, 2023 г. 

 

Учебник: Субчёва В.П. Социально-бытовая ориентировка 9 класс: 

учебное пособие для специальных коррекционных школ VIII вида. 

Москва: Владос, 2020 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

 

Учебное пособие: Миронюк З. Н. Социально-бытовая 

ориентировка 9 класс: рабочая тетрадь. – М.: Владос, 2023 г 

Физическая культура  Физическая культура    Учебник: Матвеев А. П.  Физическая культура. 6-7 класс. –

Просвещение, 2021 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

 

Учебник: Матвеев А. П.  Физическая культура. 8-9 класс. –

Просвещение, 2021 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

Искусство  Музыка   Учебник: Критская Е. Д. Музыка 6 класс. – Москва: Просвещение, 

2021 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ. 

 

Учебник: Критская Е. Д. Музыка 7 класс. – Москва: Просвещение, 

2021 г. 

Рекомендован Министерством образования и науки РФ.   



Изобразительное 

искусство 

 Учебник: Неменская Л. А. Изобразительное искусство. 6 класс. - 

М.: Просвещение, 2021 г. 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

   

Питерских А. С. 

Изобразительное искусство 7-8 класс. – М.: Просвещение, 2016 г. 

Рекомендовано МОРФ 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Учебник: Липсиц И. В., Вигдорчик Е. А. Финансовая грамотность: 

материалы для учащихся. 5-7 классы. - М.: ВАКО, 2018 

Допущено Министерством образования РФ 

 

Учебное пособие:  

Корлюгова Ю. Н., Половникова А. В. Финансовая грамотность: 

рабочая тетрадь. 5-7 классы.- М.6 ВАКО, 2018 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Учебник: Рудаков Д. П. и др.; под научной ред. Шойгу Ю. С. 

Основы безопасности жизнедеятельности 8-9 класс. Учебник для 

общеобразовательных учреждений в 2-х ч..- М.: Просвещение, 

2021 

Рекомендовано Министерством образования РФ 

Профильный труд  Профильный труд  Учебник: Глозман Е. С. И др. Технология 6 класс. – 2-е изд. – М.: 

Просвещение, 2021 

Допущено Министерством просвещения РФ 

 

Учебник: Глозман Е. С. И др. Технология 7 класс. – 2-е изд. – М.: 

Просвещение, 2021 

Допущено Министерством просвещения РФ 

 

Учебник: Глозман Е. С. И др. Технология 8-9 класс. – 2-е изд. – 

М.: Просвещение, 2021 

Допущено Министерством просвещения РФ 

 

 


		2023-10-16T16:55:44+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С. АЛЕКСАНДРОВСКОЕ"




